الطبقات الكبرى، ج: ۱، ص: ۳۴۰
- ۲۲۔ ابن اسحاق، السيره النبويه، صفحہ ۷۳۹
- ۲۳۔ حاکم محمد بن ابو عبد اللہ، المستدرک علی الصحیحین، احیاء التراث الاسلامی، قاهره، ۱۹۸۰ء، ج: ۴، ص: ۱۸۱

مولانا محمد قاسم نانوتویؒ اور حاشیہ صحیح بخاری

ڈاکٹر محمد سلیم قاسمی

مختصر حالاتِ زندگی

حجۃ الاسلام حضرت مولانا محمد قاسم نانوتویؒ ۱۲۴۸ھ / ۱۸۳۲ء میں ضلع سہارن پور کے قصبہ دیوبند کے مغرب میں ایک چھوٹی سی بستی نانوتہ میں پیدا ہوئے۔ ان کی ابتدائی تعلیم وطن میں ہوئی، اس کے بعد انھیں صغریٰ ہی میں سہارن پور بھیج دیا گیا، جہاں انھوں نے شیخ نہال احمد نانوتوی اور مولوی نواز سہارن پوری سے عربی و فارسی کی کتابیں پڑھیں۔ ۱۲۶۰ھ / ۱۸۴۴ء میں تکمیلِ تعلیم کے لیے دہلی گئے، جہاں تمام مروجہ درسی کتابیں حضرت مولانا مملوک علی نانوتوی، مدرس مدرسہ دہلی سے پڑھیں۔ مولانا مملوک علی اپنے وقت کے جید عالم تھے۔ انیسویں صدی کے اکثر و بیش تر مشاہیر اہل علم، مثلاً حاجی امداد اللہ، مولوی ذکاء اللہ، مولانا احمد علی محدث سہارن پوری، ڈپٹی نذیر احمد، مولانا محمد مظہر (بانی مدرسہ مظاہر علوم، سہارن پور)، انہی کے فیض یافتہ ہیں۔

حاجی امداد اللہ انگریزی پولیس سے بچتے بچاتے مکہ مکرمہ چلے گئے۔ مولانا نانوتوی کے خلاف گرفتاری کا وارنٹ جاری ہوا۔ تین دن تک رُو پوش رہے، اس کے بعد پولیس کی گرفت سے بچنے کی غرض سے ایک مقام سے دوسرے مقام پر چھپتے چھپاتے رہے۔ اس طرح تقریباً دو سال گزارے۔ جمادی الثانی ۱۲۷۷ھ / ۱۸۶۰ء میں انھوں نے یعقوب بن مملوک علی صاحب کے ساتھ حج بیت اللہ کا قصد کیا۔ اس سفر میں انھوں نے حفظ قرآن کیا۔ ۴۔ وہاں سے آنے کے بعد بہ سلسلہ ملازمت ممتاز علی خاں کے مطبع مجتہبانیہ میرٹھ میں مقیم ہوئے۔ اسی دوران ۱۳ مئی ۱۸۶۶ء کو قصبہ دیوبند میں حاجی عابد حسین نے مسجد چھتہ میں ایک مدرسہ قائم کیا ۵۔